Göründüğü üzere, bu konular net değil ve

özel olarak araştırmaya ihtiyaç var” (Eyyub Vurğun,

2009).

Bu meseleye açıklık getirmek zor değil. Şöyle ki,

Emin Abid “dokkuz sene önce”, yani 1917 yılında

Sohbetü’l-esmâr (Meyvelerin Sohbeti) mesnevisinin

taşbasmasını gördüğünü, sonra onu bulamadığını,

elinde olan hicri 1204 (1789/90) yılında yazıya

geçirilmiş bir elyazması olduğunu not düşer. Salman

Mümtaz’ın da yazıya geçirdiği elyazması hakkında

konuşan Cennet Nağıyeva ve Refael Hüseyinov onun

hangi nüshayı kullandığını yazmazlar. Salman

Mümtaz ise nüshanın nakis olduğunu, bazı yerlerin

okunmasının zorluk çıkardığını yazar.

1. Emin Abid’in hakkında konuştuğu, yeni

kopyasının hicri 1204 (miladi 1789-90) yılında yazıya

geçirildiği nüsha.

2. Emin Abid’in 1917 yılında gördüğü taşbasma

Emin Abid’in sonralar bu taşbasmayı görüp,

görmediği hakkında elimizde hiç bir bilgi yok. Ama

Hemid Araslı 19. yüzyılda Tebriz’de hazırlanmış

taşbasmadan söz eder. Büyük ihtimal ki, bunlar aynı

bir ələvi-bəktaşi olmuşdur, hətta İmam Əliyə ithafən

şeirlər yazmış, Məhəmməd Füzulinin fəlsəfi əsəri olan

“Hədiqətüs-süəda”dan da bəhrələnmişdir.

http://kayzen.az/blog/din/11793/%C9%99l%C9%99vil

ik-n%C9%99 dir.html

Dünyada Füzuli adı ilə məşhur olan Məhəmməd bin

Süleyman (ö. 963/1556) təsəvvüf şairi kimi də

tanınmışdır. Onun türkcə, farsca və ərəbcə yazdığı

əsərləri hər zaman oxucuların böyük rəğbətini qazan-

mışdır. Balkanların fərqli etnik və mədəni cəhətdən

zəngin olan qrupları arasında onun “Hədiqətüs-süəda”

əsəri mühüm yer tutur. Bu da Osmanlının Balkanları

“Albaniya dövlət arxivləri Osmanlı əlyazmaları

kataloqu” kitabında Məhəmməd Füzulinin “Hədiqətüs-

süəda” əsəri haqqında bu məlumat verilir: “Müəllifi

Məhəmməd bin Süleyman (ö. 963/1556) olub, Füzuli

adı ilə tanınmışdır. Əsər, Kərbəla hadisəsinin

“Rövzətüş-şühəda” kimi bu mövzuda yazılmış

əsərlərdən bəhrələnərək 10 bab üzrə tərtib edilmişdir.

Türkcə, 20x13 ölçüsündə, 240 vərəq olan əsər h

1180/1669-cu ildə Girokastralı Murad Muxtar

tərəfindən üzü köçürülmüşdür”(2, 92).

Bu Məhəmməd Füzulinin “Hədiqətüs-süəda”

əsərinin Albaniyada arxivdə qeyd olunan ilk nüsxəsidir.

Kitabın katibinin Girokastralı Murad Muxtar olmağı

Füzulinin “Hədiqətüs-süəda” əsərinin bölgədə mövcud

olduğunu, oxunduğunu və çoxaldılmasına ehtiyacın

olduğunu deməyə əsas verir.

Füzulinin “Hədiqətüs-süəda” əsərinin Albaniya

Dövlət Arxivindəki ikinci nüsxəsi h. 1204/1789-cu ildə

köçürülmüşdür. Türkçə olan bu əlyazma da 10 bab

üzərində tərtib edilmişdir. 19x11 ölçüsündə, 267 səhifə-

dən ibarət olan bu əlyazmanın harada və kim tərəfindən

köçürüldüyü məlum deyildir (2, 92). Nüsxələr üzərində

elmi tədqiqat işi aparılmadığından hansı nüsxədən

köçürüldüyünü deməyimiz də imkansızdır.

Albaniya Dövlət Arxivində “Hədiqətüs-süəda”nın

üçüncü nüsxəsi Əli Əfəndi tərəfindən köçürülmüşdür.

32x20 ölçüsündə, 190 vərəqdən ibarət olan əsər də 10

bab üzərində tərtib edilmişdir. H. 1305/1888-ci ildə

большого внимания. Самый древний экземпляр

«Хадигатус-суада» был переписан в 1180/1669

году по лунному календарю хиджри пере-

писчиком Гирокастрали Мурадом Мухтаром, сос-

тоит из 10 глав, 240 листов, в размере 20х13см.

Другая рукопись состоит из

10 глав, 267 листов, в размере 19х10см пере-

писана в 1204/1789 году по лунному календарю

хиджри. Переписчик неизвестен. Другая ру-

копись переписана в 1305/1888 году по лунному

календарю хиджри переписчиком Али Афанди.

Начиная с начала ХIХ века регион заново

начинает формироваться. Наряду с этим все

обычаи и традиции сохраняются.

Khatira Yusifova

THE INFLUENCE OF SPREADING OF

FUZULI`S “HAKIKATUS SUADA”AND

“DİVAN” IN TURKİSHİN ALBANIA

SUMMARY

Fuzuli known by name Muhammed bin Seyid in a

world (b. 963/1556) is known as the sufism poet. His

poems in Turkic, Persian, Arabian languages are

always effected. In a number of libraries of the world

there are manuscript copies of Fuzuli’s Divan in

Turkish. In the article we are going to deal with not all

the copies, but only the most spread, used ones on the